REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA

Tunja, veintiséis (26) de octubre de dos mil veintitrés (2023).

PROCESO ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE SANDRA VIANNEY ALVAREZ ALBA
POLITECNICO GRANCOLOMBIANO y LA COMISION
ACCIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
RADICADO 150013153003 2023-00243-00
INSTANCIA PRIMERA
DECISION ADMITE SOLICITUD DE TUTELA

Ingresa al despacho, la accion de tutela incoada por la sefiora SANDRA VIANNEY
ALVAREZ ALBA, en contra del INSTITUCION UNIVERSITARIA POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO "“POLITECNICO GRANCOLOMBIANQO” vy la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL “CNSC”, para que le sean amparados sus derechos fundamentales.

En tal sentido, una vez estudiada la solicitud de tutela, advierte el despacho que relne
los requisitos que consagra el articulo 14 del Decreto 2591 de 1991 y este despacho es

competente para conocer de la misma, razén por la cual se dispondra iniciar su tramite.

Igualmente se ordenara la vinculacion de las otras personas concursantes que contintian
en el proceso de seleccion de la OPEC 192698 del proceso de seleccion 2408 A 2434
Territorial 8 de 2022.

En consecuencia, el Juzgado,

RESUELVE:

PRIMERO: Admitir la accidn de tutela presentada por la sefiora SANDRA VIANNEY
ALVAREZ ALBA, en contra del INSTITUCION UNIVERSITARIA POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO “POLITECNICO GRANCOLOMBIANO” y la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL “CNSC”, por reunir los requisitos legales.

SEGUNDO: Vincular a los demas concursantes que contintian en el proceso de seleccién
de la OPEC 192698 del proceso de seleccion 2408 A 2434 Territorial 8 de 2022.
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TERCERO: Ordenar al accionado y vinculados, que en el término de dos (02) dias,
siguientes a la notificacion de esta providencia, den contestacién a la solicitud de tutela, y
en el mismo término precisen las razones por las cuales han dado lugar los hechos que se
expresan en la tutela. Haganse las advertencias de que tratan los articulos 19 y 20 del
Decreto 2591 de 1991.

CUARTO: Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL que:

4.1. A través de su sitio web realice la publicacién del escrito de tutela y del auto
admisorio de la presente accién constitucional, segun lo aqui expuesto a mas tardar,
dentro de las 24 horas siguientes a la notificacion de la presente providencia,

conforme lo expuesto previamente.

4.2. Igualmente envie copia de la accion constitucional y del presente auto, a los
correos electrénicos de los integrantes de la lista de concursantes que contintan en
el proceso de seleccion de la OPEC 192698 del proceso de seleccion 2408 A 2434

Territorial 8 de 2022, quienes se entenderan notificados por ese medio.
QUINTO: Los accionados con la contestacion de la demanda de tutela debera informar
el nombre, cédula, direccidn, teléfono y correo electrénico de la persona responsable de dar

cumplimiento a la solicitud del accionante.

SEXTO: Por secretaria del despacho, realice la publicacion del escrito de tutela y de esta

providencia, en el micrositio del juzgado.
SEPTIMO: Notificar a las partes el contenido de esta providencia en la forma prevista

en el articulo 16 del decreto 2591 de 1991.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

HELMHOLTZ FERNANDO LOPEZ PIRAQUIVE

Juez
AMMN
PROCESO: ACCION DE TUTELA
RADICADO: 2023-0243-00
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Sefior
Juez Administrativo del Circuito

E.S.D

REFERENCIA: Accion constitucional de Tutela

DERECHOS: AL DEBIDO PROCESO (ART 29 C.P). IGUALDAD (ART. 13 C.P) ,AL DERECHO A LA
PETICION (ART 23 C.P), AL ACCESO AL EMPLEO PUBLICO TRAS CONCURSO DE
MERITO (ART 40 NUMERAL 7 Y ART 125 C.P), PRINCIPIO DE CONFIANZA LEGITIMA
(ART 29 C.P) Y A LA DIGNIDAD HUMANA (ART 1 C.P)

ACCIONANTE: SANDRA VIANNEY ALVAREZ ALBA
C,C 40.047.317 de Tunja

ACCIONADOS: INSTITUCION UNIVERSITARIA POLITECNICO GRANCOLOMBIANO

“POLITECNICO GRANCOLOMBIANO”
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL. “CNSC”
VINCULADOS: Concursantes que contindan en el proceso de seleccion de la OPEC 192698

del Proceso de selecciéon 2408 A 2434 Territorial 8 de 2022.

Yo, SANDRA VIANNEY ALVAREZ ALBA mayor de edad, identificada con la cedula de ciudadania niamero
40.047.317 de Tunja, me permito interponer ACCION CONSTITUCIONAL DE TUTELA en ejercicio de las
facultades que me otorga el articulo 86 de la Constitucion Politica y las normas concordantes de los
Decretos 2591 de 1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000.

1. VINCULADOS

La actual Accion de Tutela la presento en contra la INSTITUCION UNIVERSITARIAPOLITECNICO
GRANCOLOMBIANO “POLITECNICO GRANCOLOMBIANO”, LA COMISION NACIONAL DEL SE RVICIO CIVIL.
“CNSC”, con el fin de salvaguardar mis DERECHOS AL DEBIDO PROCESO (ART 29 C.P). IGUALDAD (ART. 13
C.P),AL DERECHO A LA PETICION (ART 23 C.P), AL ACCESO AL EMPLEO PUBLICO TRAS CONCURSO DE
MERITO (ART 40 NUMERAL 7 Y ART 125 C.P), PRINCIPIO DE CONFIANZA LEGITIMA (ART 29 C.P) Y A LA
DIGNIDAD HUMANA (ART 1 C.P). De igual modo pretendo que sean VINCULADOS a la siguiente Accién de
Tutela los concursantes que continGan en el proceso de seleccion de la OPEC 192698 del Proceso de
seleccién 2408 A 2434 Territorial 8 de 2022.

2. HECHOS

EL POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, encargado del Proceso de seleccion 2408 A 2434
Territorial 8 de 2022. No valor6 en la prueba de valoracion de antecedentes dos (2) certificados de
educacién no formal con titulo de Finanzas y Talento Humano y un (1) certificado de Aptitud
ocupacional de Educacion Para el Trabajo y el Desarrollo Humano (formacién laborar) con titulo de
certificado de Tecnico en Contabilidad y finanzas, aduciendo que estos certificados no tienen relacion
con la funciones del cargo, sin tener en cuenta que en la misma descripcién de la OPEC 19269, en los
requisitos de estudio solicitan formaciéon laboral programa Administrativo y financiero. A continuacién
relato los hechos:

PRIMERO: Me presente y continuo en el Proceso de seleccion 2408 A 2434 Territorial 8 de 2022.
OPEC 192698. ACUERDO No. 411 DEL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022 de la Secretaria de Educacion de
Boyaca — Gobernacion de Boyaca.

SEGUNDO: cumpli la verificacion de requisitos minimos, clasifique en la prueba de Competencias
Funcionales Generales (eliminatoria) con 73,21 puntos y en las Competencias Comportamentales
Generales con 84,21 puntos, por lo que continuo en el concurso pasando a la prueba Valoracion de
Antecedentes.

TERCERO: La OPEC 192698 presenta la siguiente descripcién: Anexo 2 Descripcion OPEC 192698 y
descripcion empleo Secretaria de Educacion de Boyacd — Gobernacion de Boyaca



EMPLEO

Auxiliar administrativo

@ nivel: asistencial @ denominacion: auxiliar administrative € grado: 17 W cédigo: 407 JB numero opec: 152698 [@ asignacidn
salarial: $2338765 (¥ vigencia salarial: 2022

&= Gobernacion de Boyaca (Secretaria de Educacion de Boyacd) Proceso de Seleccion en Abierto § Cierre de inscripciones: 2023-
03-15

22 Total de vacantes del Empleo: 8 L Manual de Funciones

Propdsito

apoyar en los procesos y actividades de gestion asistencial que requiera los grupos funcionales para facilitar el desarrollo de |3
gestion administrativa, respendiendo por el oportune registro y tramite de la misma.

Funciones

10. DESEMPERAR LAS DEMAS FUNCIOMES ASIGNADAS POR LAS NORMAS O AUTORIDAD COMPETENTE,
DE ACUERDO CON EL NIVEL, NATURALEZA ¥ AREA DE DESEMPERIO.

9. IMPLEMENTAR. EL DESARROLLO ¥ SOSTENIMIENTO DEL MODELO INTEGRADO DE PLANEACION ¥ GESTIOM
INSTITUCIONAL.

8. DESARROLLAR LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS PARA LA GESTION DE LOS DOCUMENTOS, MANTENIENDO
LOS RESPECTIVOS SOPORTES EN EL SISTEMA DE INFORMACION INSTITUCIONAL ¥ EL FISICO.

7. APOYAR EL PROCESO DE ARCHIVO DE LA DEPENDENCIA DE ACUERDO A POLITICAS DE CALIDAD
INSTITUCIOMAL Y LEY GENERAL DE ARCHIVOS.,

6. ATENDER. PUBLICO Y ORIEMTAR A USUARIOS, PERSONAL Y TELEFONICAMENTE, PARA SUMINISTRAR
INFORMACION DE LOS ASPECTOS DE LA COMPETENCIA DEL GRUPO FUNCIOMAL, DE ACUERDO A LAS INSTRUCCIONES DEL
JEFE INMEDIATO Y LOS LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES.

5. RECIBIR LA CORRESPOMNDENCIA ASIGNADA, DILIGENCIAR FORMATOS PREESTABLECIDOS PARA
FORMALIZACION DE RESPUESTAS A EMITIR POR EL COMPETENTE.

4. DESARROLLAR LAS ACCIOMES ADMINISTRATIVAS PARA LA GESTION DE DOCUMENTOS DE ACUERDO A LOS
LINEAMIENTOS TECNICOS ESTAELECIDOS Y DE CONFORMIDAD CON LAS COMPETENCIAS ENCOMENDADAS, MANTENIENDO
ACTUALIZADOS LOS SISTEMAS DE INFORMACION INSTITUCIONAL Y GUARDA DE ARCHIVOS DE GESTION.

3. DESEMPEfIAR FUNCIONES DE ASISTEMCLA ADMINISTRATIVA ENCAMINADAS A FACILITAR EL DESARROLLO
Y EJECUCION DE LAS FUNCIOMNES DEL GRUPO FUNCIONAL AL QUE SE ENCUENTRE ASIGNADO.

2. ADELANTAR ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO, DE ACUERDO CON INSTRUCCIONES DEL SUPERIOR
INMEDIATO.

1. RECIBIR, REVISAR, CLASIFICAR, RADICAR, DISTRIBUIR Y CONTROLAR DOCUMENTOS, DATOS, ELEMENTOS Y
CORRESPONDEMNCIA RELACIONADOS CON LOS ASUNTOS DE COMPETENCIA DE LA ENTIDAD.

Requisitos

M Estudio: Titulo de BACHILLERATO. Certificacién de 160 Horas en EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO
en FORMACION LABORAL Programa: AREA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA.

M Experiencia: Doce(12) meses de EXPERIENCIA LABORAL
Equivalencias
= ver aqui
Vacantes

+4 Dependencia: SUBDIRECCION DE TALENTO HUMANC, f Municipie: Tunja, Total vacantes: 6
~4 Dependencia: SUBDIRECCION DE TALENTO HUMANC, # Municipie: Tunja, Total vacantes: 2

CUARTO: La Gobernacién de Boyaca presenta la siguiente descripcion del empleo. Anexo 2 Descripcion OPEC 192698 y
descripcion empleo Secretaria de Educacion de Boyaca - Gobernacion de Boyaca



Republica de Colombia

Departamento de Boyaca

Gobernacion de Boyaca

DECRETO NUMERQ DE

Por el cual se expide y adopta el Manual Especifico de Funciones y de Compelencias
Laborales de los empleos de la planta de personal de la Administracién Central e
Instituciones Educativas de la Secretaria de Educacion de Boyaca y se dictan otras
disposiciones

7. Implementar el desarrollo y sostenimiento del Modelo Integrado de Planeacion y Gestion
Institucional.

8. Desempeniar las demas funciones asignadas por las normas o autoridad competente, de
acuerdo con el nivel, naturaleza y area de desemperio.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES

Constitucion Politica de Colombia.

Normatividad y lineamientos de atencion al cliente y relacionada con el area del
desempeno

Software-Internet

Estatuto Anticorrupcion.

Conocimiento en Sistemas de gestion de Informacion y/o calidad

V. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
VI. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

ESTUDIOS EXPERIENCIA
Titulo de formacion técnica o tecnolégica en las siguientes areas de
conocimiento. Veinticuatro (24) meses de
- Sistemas de Informacion experiencia técnica
- Administraciéon relacionada

- Archivistica y/o documentacion

ALTERNATIVA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Titulo de formacion técnica o tecnolégica en las siguientes areas de
conocimiento. Dieciocho (18) meses de

Sistemas de Informacién experiencia relacionada.
Administracion
Archivistica y/o documentacion
Dos afos de educacién superior de programas de formacion profesional en
Ingenierias de Sistemas y Electrénica, Administracién e Ingenieria
Industrial
Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley

1. IDENTIFICACION

Nivel: ASISTENCIAL
Denominacion del Empleo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CODIGO: 407

GRADO: 17

No de CARGOS: ~ CINCUENTA Y TRES (53)




Republica de Colombia

Departamento de Bovacd

Gobernacion de Boyaca
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DECRETO NUMERC DE

Por el cual se expide y adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales de los empleos de la planta de personal de la Administracion Central e
Instituciones Educativas de la Secretaria de Educacion de Boyaca y se dictan olfras
disposiciones

DEPENDENCIA: - Grupo Funcional donde se asigne -
Cargo del jefe inmediato Lider Grupo Funcional

. PROPOSITO PRINCIPAL

Apoyar en los procesos y actividades de gestion asistencial que requiera los grupos
funcionales para facilitar el desarrollo de la gestidn administrativa, respondiende por el
oportuno registro y tramite de la misma.

II.DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES.

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos y
carrespondencia relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Adelantar actividades de apoyo administrativo, de acuerdo con instrucciones del superior
inmediato.

3. Desempenar funciones de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrollo
v eiecucion de las funciones del arupo funcional al aue se encuentre asianado.

4. Desarrollar las acciones administrativas para la gestion de documentos de acuerdo a los
lineamientos técnicos establecidos y de conformidad con las competencias
encomendadas, manteniendo actualizados los sistemas de informacion institucional y
guarda de archivos de gestion.

5. Recibir la correspondencia asignada, diligenciar formatos preestablecidos para
formalizacion de respuestas a emitir por el competente.

6. Atender publico y orientar a usuarios, personal y telefonicamente, para suministrar
informacion de los aspectos de la competencia del grupo funcional, de acuerdo a las
instrucciones del jefe inmediato y los lineamientos institucionales.

7. Apoyar el proceso de archivo de la dependencia de acuerdo a politicas de calidad
institucional y ley general de archivos.

8. Desarrollar las acciones administrativas para la gestion de los documentos, manteniendo
los respectivos soportes en el sistema de informacion institucional y el fisico.

9. Implementar el desarrollo y sostenimiento del Modelo Integrado de Planeacién y Gestion
Institucional.

10. Desempenar las demas funciones asignadas por las normas o autoridad competente,
de acuerdo con el nivel, naturaleza y area de desempefio.

IV. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES

Técnicas de Oficina
Conocimiento en Sistemas de gestion de Informacién, documental y/o calidad
Conocimientos basicos de tecnologia de informacion e informatica.

V. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES
DECRETO 815 DE 2018 POR NIVEL JERARQUICO DECRETO 815 DE 2018
Confiabilidad Técnica Manejo de la informacion
Disciplina Relaciones interperscnales
Responsabilidad Adaptacién al cambio
_Compromiso con la organizacion = Disciplina




Departamento de Boyacda
Gobernacion de Boyaca

DECRETO NUMERO  DE

Por el cual se expide y adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias

Laborales de los empleos de la planta de personal de la Administracion Central e

Instituciones Educativas de la Secretaria de Educacion de Boyaca y se dictan oltras

disposiciones

VI. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

~ ESTUDIOS " EXPERIENCIA
Titulo de bachiller en cualquier modahdad y curso de educacion para el | Doce (12) meses de
trabajo y el desarrollo humano en el area administrativa. experiencia
laboral
ALTERNATIVA 1
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Titulo de bachiller con especialidad en comercio, curso de educacion para | Seis meses (6) meses de
el trabajo y el desarrollo humano en el area administrativa. experiencia laboral
TiTuLo

ESTRUCTURA Y ORGANIZACION DE LOS GRUPOS INTERNOS DE TRABAJO DE
LA PLANTA CENTRAL DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE BOYACA

ARTICULO 3° En el marco del articulo 2, numeral 8 de la Ordenanza 49 de 2018 y el
Decreto Departamental No.076 de 2019, de manera especifica: se crean y organizan “/os
grupos internos de trabajo de la Secretaria de Educacion de Boyaca, a fin de atender las
necesidades del servicio y curnplir con eficacia y eficiencia los objetivos, politicas y
programas de la sectorial, con la siguiente estructura”:

Despacho del Secretario de Educacion.
- Grupo de comunicaciones, divulgacion e imagen institucional.
- Grupo de apoyo del Despacho.

Oficina Asesora y Defensa Juridica del Sector Educacion.
- Grupo para la defensa judicial
- Grupo de soporte y acompanamiento juridico a la sectorial.
Oficina Ascsora para la Gestién Estratégica del Sector Educacion
-Grupo Plan de Desarrollo Sectorial
-Grupo Gestion de proyectos
-Grupo Gestion y Desempenio Institucional
-Grupo de trabajo Infraestructura educativa

Direccion Administrativa y Financiera
-Grupo Sistema de Atencion al Ciudadano.
-Grupo Gestion Bienes, Servicios y Sistemas de Informacion Institucionales
-Grupo Gestion Documental:
a) Grupo Historias Laborales
b) Grupo Gestion Archivo Institucional
- Grupo Gestiéon Financiera

- Subdireccién de Talento Humano
-Grupo Prestaciones Sociales del Magisterio
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QUINTO: EI dia 13 de octubre de 2023 publicaron a través de SIMO Ilos resultados de valoracién de
antecedentes,

Estos fueron los resultados de los certificados relevantes a este caso.

EDUCACION NO FORMAL

El certificado aportado de Educacion Informal no es tenido en
cuenta, toda vez gue se valoran solamente las certificaciones de |
cursos realizados en los dltimos diez (10) afios, contados hasta la H
facha de cierre de |a Etapa de Inscripciones (15/3/2023).

SEMA AMALISIS FINANCIERD No Valido

El certificado aportado de Educacion Informal no es tenido en I

ADMIMNISTRACION . cuenta, toda vez gue se valoran solamente las certificaciones de 1
SENA Mo Valide . g . o
RECURS0OS HUMANOS cursos realizados en los dltimos diez (10) afies, contados hasta la |
fecha de cierre de |a Etapa de Inscripciones (15/3/2023). A
La Experiencia aportada no se relaciona con las funciones del
IMPLEMEMNTACICON empleo a proveer, por tanto, no es valida como experiencia
SEMNA SEGURIDAD Y SALUD Mo Valido relacionada en la Prueba de valoracidn de Antecedentes, toda vez ©
EM EL TRABAJO que las funciones certificadas no presentan relacion con las

funciones establecidas por la OPEC del empleo ofertado.

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO - FORMACION LABORAL

El presente documento de Educacion para el Trabajo vy el Desarrollo

UNIDAD DE CERTIFICADO Humano, NO es valido en la Prueba de Valoracion de Antecedentes
ENSENANZA TECHNICO EN Mo Walido toda vez que no presanta relacién con las funciones establecidas ©
SISTEMATIZADA DE CONTABILIDAD ¥ or el Maﬁlual Especificc- de Funciones y Competancias Laborales del
COLOMBIA FINANZAS p P y Lomp

empleo ofertado.

SEXTO: Posterior a la lectura de estos resultados, realice la reclamacion en las fechas establecidas por medio de la
plataforma SIMO, en las que adjunte la reclamacidn explicativa y sus respectivos anexos, solicitando la correccion de las
fechas de los certificados pues estos certificados son menores a 10 afios y explicando que el certificado de Técnico en
Contabilidad si tiene relaciéon con las funciones, pues en la descripcién de la OPEC se ve claro que es para la
dependencia de talento humano y ademas varios médulos de este certificado correspondian a materias relacionadas con
la Administracién. (En la reclamacion anexe acta de grado y programa académico).

Esta es la copia de la reclamacion: ANEXO 3 Reclamacion Resultados Prueba de Antecedentes. Y Anexos



Tunja, 22 de septiembre de 2023

Safinres
Comisidn Nacisnal del Servicio Civil
Convbcatoria 2408 a 2434 Territorial B de 2022

ASUNTD: Reclamacidn prueba antecedernes

Burris dlas, @ continuacidn presentu reclamaion pon nivel de educscion, de anlemadne

agraderco su atencidn a la presenta,

EDUCACION NO FORMNAL

1.1 Segin la descripoidn del emples Le OFCC 192698 GRADD 17 CODIGO 407
Ausilizr Administrativo tiene |as wacantes en la subdireccidn de Talento humano,
Bl cursn e educacion laboral INWLENIEN TACION LIEL 5151 EMA Lt GESIION LUE LA
SEGURIDAD ¥ SALUD EN EL TRABSAJD - Estado no valido (5C horas, con fecha de
certificado de Agosto de 2017, se relackona con las sigubente; funclones.

10, DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LAS NORMAS O
AUTORIDAD COMPETENTE, DE ACUERDO CON EL NIVEL, NATURALEZA ¥ AREA DE
DESEMPEND.

3. DESEMPENAR FUNCIONES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA ENCAMINADAS A
FACILITAR B DESARROLLO ¥ EIECUCION DE LAS FUNCIONES DEL GRUFD
FUINCIONAL Al (HIF SF FRCTIFNTREF ASITSNAT

4. ADELANTAR ACTIVIDADES DE APOYD ADMINISTRATIVO, DE ACUERDO CON
INSTRUCCIONES DEL SUPERIOR INMEJLATO.

12 Bl curso ADMINISTRACION DE RECURSODS HUMANOS (40 horas), Estado no
validd "El certificade apartado de Educacion Informal no es tznido en cuenta, tada
ver que se valoran solamente las certificaciones de curses rezlizadas en los ditirmas
diez (10} afios, contados hasta & fecha de ceme de la Emapa de Inscipciones
[15/3/2023)° Este curso tiene como fecha de expedicion ¢ 9 de abril del afo
2015. Favor verificar con el certificado, pues a 15/03/2023 son 7 afios 11
MiEses.

13 Bl cursy ANALISIS FINARCIERD (4D horas), Estade no walide “El certificade aportade
g Educacidnn Dfonnsal i 23 lenkde en ceenla, eda vee que s vaboan solamenie las
certificaciones de cursas realizades en los Gltimos diez (10) anos, contadas hasta la
fecha de cierre de |a Etaps de Inscripciones (15/3/2023)°. Bste curso tiene cosmo
fecha de expedicion del 28 de octubre de 2015 Pavor verificar con el
certifi-ado, pues a 15/3/2023 =on ¥ afios 7 meses.

EDUCACION FARA EL TRABAID ¥ EL DESARROLLO HUMAMND

2.1 El certificado de Técnico en Contabilidad y Finanzas con duraciin de 1500 horas. En
estado No Valido. “El presente documento de Educacion para el Trabajo y el Desarmolle
Hurmang, MO es valido en k& Prueba de Valoracitn de Antecedenkes tods ver que na presenta
relacion can las funciones establecidas por =l Manuwal Especifice de Funtanes y Competencias
Laborales del emplec ofertado”. Solicite comedidamente wvalidar informacion; pues



segan la descripcion del empleo La OPEC 192698 GRADO 17 CODIGO 407 Auxiliar
Administrativo tiene las vacantes en la subdireccion de Talento humano, inclusive
piden como requisito Certificacion de 160 Horas en EDUCACION PARA EL TRABAJO Y
EL DESARROLLO HUMANO en FORMACION LABORAL Programa: AREA
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA.

Teniendo en cuenta que las vacantes se encuentran en la subdireccidn de Talento
humano, es precso mencionar que en esta area se liquida mes a mes la némina,
prestaciones sociales y novedades que se presenten, y los mdbdulos de ndmina y
matematica financiera hacen parte de la pregrama académico del Certificado de Técnico
en Contabilidad.

Por lo expuesto anteriormente estos modulos y/o competencias se relacionan con las
siguientes funciones de la OPEC:

10. DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LAS NORMAS O
AUTORIDAD COMPETENTE, DE ACUERDO CON EL NIVEL, NATURALEZA Y AREA DE
DESEMPENO.

3. DESEMPENAR FUNCIONES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA ENCAMINADAS A
FACILITAR EL DESARROLLO Y EJECUCION DE LAS FUNCIONES DEL GRUPO
FUNCIONAL AL QUE SE ENCUENTRE ASIGNADO.

2. ADELANTAR ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO, DE ACUERDO CON
INSTRUCCIONES DEL SUPERIOR INMEDIATO.

2.2 \Varlos midulos y/o competencias del certificado del Titulo Certificado de
Técnico en Contabilidad sistematizada y Finanzas se refacionan a las funciones de La
OPEC 192698. Adjunto Acta de grado de Certificado de Técnico en Contabilidad y
Finanzas jJunto a su respectiva programacion académica donde se evidencian
resaltados en color rosado varios mddulos y/o competencias reladonadas con las
funciones de La OPEC 192698 GRADO 17 CODIGO 407 Auxiliar Administrativo.

3. EDUCACION FORMAL

El titulo de PREGRADD ECONOMIA esta en estado no valldo, “El presente documento
de Educacién NO es tenido en cuenta en la Prueba de Valoracdn de Antecedentes, toda vez
que en el nivel asistencial, propio del cargo ofertado en la OPEC, este no genera puntuacion,
como asi b exige el Anexa Técnico de ks Acuerdos del presente Proceso de Seleccion,
Convocatoria Territorsal 8%,

En este caso se precisa una calificaciin no eguitativa, pues segin la calficacitn de educacion
Formal no dan puntaje a nivel profesional graduado, pero si dan puntaje por semestre.

Dan el mayor puntaje (20 puntos) hasta 9 semestre, pero ya graduado e! puntaje es (0
puntos). Solicito comedidamente evaluar esta situacidn y si es posible dar puntaje por
semestre.

Agradezco su atencién y colaboracidn justa a la presente,

Sandra Vianney Alvarez Alba

SEPTIMO: El dia 15 de Octubre de 2023 la universidad da respuesta a mi reclamacién, en la que informa que no
procede lo solicitado en la reclamacion y ratifica que se mantiene la puntuacion inicialmente publicada.

Esta es su respuesta final, relacién pantalla de lo mas relevante, ANEXO, Respuesta a Reclamaciéon Resultados de
antecedentes.

EDUCACION NO FORMAL

NO VALIDO. L.a Experiencia aportada
no se relaciona con las funciones del

empleo a proveer, por tanto, no es
valida como experiencia relacionada

ADMINISTRACION 1 P ] 1 val - . N
(5] SENA RECURSOS 40
HUMANOS Antecedentes, toda wez gue las

funciones certificadas no presentan
relacidn con las funciones
ofertado.




no se relaciona con las funciones del
empleo a proveer, por tanto, no es

IMPLEMENTACION vialida como experiencia relacionada
SEGURIDAD Y en la Prueba de Valoracion de
! SENA SALUD ENEL >0 Antecedentes, toda vez que las
TRABAJO funciones certificadas no presentan
relacion Con las funciones
establecidas por la OPEC del empleo
ofertado.
NO VALIDO. La Experiencia aportada
no se relaciona con las funciones del
empleo a proveer, por tanto. no es
vilida como experiencia relacionada
5 SENA ANALISIS 40 en la Prueba de Valoracion de
FINANCIERO
Antecedentes, toda wez que las
funciones certificadas no presentan
establecidas por |a OPEC del empleo
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO - FORMACION LABORAL
Titulo/
Folio Institucion Nombre de Horas Observaciones
Curso
NO VALIDO. El presente documento
de Educacion para el Trabajo v el
Desarrollo Humano, NO es valido en
UNIDAD DE CERTIFICADO la Prueba de Valoracion de
11 ENSENANZA TECNICO EN 1500 Antecedentes toda wez gue no
SISTEMATIZADA | CONTABILIDAD : presenta relacion con las funciones
DE COLOMBIA Y FINANZAS establecidas  por el Manual
Competencias Laborales del empleo
ofertado.

OCTAVO : SOBRE LOS ESTUDIOS NO VALIDOS.

EDUCACION INFORMAL

ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMANOS: certificado otorgado por el SENA, este curso tiene como fecha de
expedicion el 9 de abril del afio 2015, se relaciona con las funciones del empleo porque segun la descripcion de la

OPEC, este cargo es para Subdireccion de Talento Humano.

El curso de educacion laboral IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO 50 horas, con fecha de certificado de Agosto de 2017), se relaciona con las siguientes funciones de la OPEC.
10. DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LAS NORMAS O AUTORIDAD COMPETENTE, DE

ACUERDO CON EL NIVEL, NATURALEZA Y AREA DE DESEMPENO.



3. DESEMPENAR FUNCIONES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA ENCAMINADAS A FACILITAR EL DESARROLLO
Y EJECUCION DE LAS FUNCIONES DEL GRUPO FUNCIONAL AL QUE SE ENCUENTRE ASIGNADO.

2. ADELANTAR ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO, DE ACUERDO CON INSTRUCCIONES DEL
SUPERIOR INMEDIATO.

ANALISIS FINANCIERO: Es importante sefialar que segun la descripcién de la OPEC 192698 , Uno de los requisitos de
estudio es tener formacion Administrativa y financiera. Esto teniendo en cuenta que para ser un buen soporte
administrativo se deben tener bases administrativas y financieras.

EDUCACION PARA TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO - FORMACION LABORAL

CERTIFICADO DE TECNICO EN CONTABILIDAD Y FINANZAS: Certificado otorgado por UNIDAD DE ENSENANZA
SISTEMATIZADA DE COLOMBIA “UNDESCQO”. Formacion Administrativa y Financiera es uno de los requisitos de
estudio relacionados en la OPEC 192698, Dentro de la programacion académica (Anexada en la reclamacién y no tenida
en cuenta) de este estudio hay materias relacionadas con las funciones de la OPEC 192698.Como son: Derecho laboral,
Humanistica, Iniciativa empresarial, Proceso Administrativo, Fundamentos de Administracion, Administracion por
liderazgo, Plan de Negocios, Muestra empresarial y Estadistica descriptiva entre otras, es importante mencionar que el
empleo es para la dependencia de Talento Humano, por lo que los médulos de némina y prestaciones sociales también
también estan relacionados con las funciones.

Lo expuesto anteriormente se relaciona con las siguientes funciones de la OPEC 192698:

10. DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LAS NORMAS O AUTORIDAD COMPETENTE, DE
ACUERDO CON EL NIVEL, NATURALEZA Y AREA DE DESEMPENO.

3. DESEMPENAR FUNCIONES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA ENCAMINADAS A FACILITAR EL DESARROLLO
Y EJECUCION DE LAS FUNCIONES DEL GRUPO FUNCIONAL AL QUE SE ENCUENTRE ASIGNADO.

2. ADELANTAR ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO, DE ACUERDO CON INSTRUCCIONES DEL
SUPERIOR INMEDIATO.

3. PRETENSIONES

PRIMERO: Se me tutelen mis derechos fundamentales al debido proceso, al derecho a la igualdad, al derecho al
acceso de cargos Yy funciones publicas, al derecho de defensa y contradiccion, al acceso a la administracion de justicia, a
la tutela jurisdiccional efectiva, al principio de la buena fe.

SEGUNDO: Segun el Anexo técnico para todos los procesos de la convocatoria Territorial 8, EI numeral 5.5 nos
establece los criterios valorativos para puntuar la Educacion en la Prueba de Valoracion de Antecedentes, ver cuadro

Educacion para of Trabajo y Educacion para ol Trabajo y
Educacion Formal Educacion Informal Desarrolio Humano Desarroffo Humano
(Formacion Academica) (Formacion Laboral)
. Certificados de Certificados de
Titulos (1) Puntaje Horas Puntaje Conocimientos Puntaje Técnico Laboral por Puntaje
(2) certificadas - -
Academicos Competencias
Tecnoldgica 20 B23 1 10més 5 1 Il,' 10
Técnica Profesional 15 24-39 2 2omas 2
Especializacion
- Saica 10 40-55 3
Especializacion Técnica
Profesional 3 -1 4
72 mas ( 5 i|.




Que determine el Honorable Juez de instancia, que dados los argumentos y las pruebas en derecho, cumplo con los
requisitos de estudios en la prueba de valoracion de antecedentes con el certificado de EDUCACION INFORMAL (
Administracién de Recursos Humanos, Analisis Financiero e Implementacion de Seguridad y Salud en el Trabajo), y para
Educacion para el Trabajo y desarrollo Humano — Formacion Laboral ( Certificado de Técnico en Contabilidad y
Finanzas) y se ordene a la CNSC en el término de 48 horas, remitir al POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, la solicitud
de revision y valoracién de este item para acceder con los 15 puntos posibles.

4. MEDIDA PROVISIONAL

Conforme al articulo 7 del Decreto 2951 de 1991; solicito muy respetuosamente como medida provisional mientras se
decide la accidn publica, se le ordene a las accionadas la suspensién de la conformacion y/o adopcidon de lista de
elegibles para la OPEC No. 192698 del Proceso de Seleccion “2408 a 2434 — Territorial 8 de 2022.”, Acuerdo No. 411 del
30 de noviembre de 2022 — Secretaria Departamental De Educacion de Boyaca. El Decreto 2591 de 1991 en su articulo 7
dispuso: “ARTICULO 7: Medidas provisionales para proteger un derecho. Desde la presentacion de la solicitud, cuando el
juez expresamente lo considere necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderd la aplicacion del acto
concreto que lo amenace o vulnere. Sin embargo, a peticién de parte o de oficio, se podrd disponer la ejecucién o la
continuidad de la ejecucidn, para evitar perjuicios ciertos e inminentes al interés publico. En todo caso el juez podra
ordenar lo que considere procedente para proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a favor
del solicitante. La suspensién de la aplicacidn se notificara inmediatamente a aquél contra quien se hubiere hecho la
solicitud por el medio mas expedito posible. El juez también podrd, de oficio o a peticién de parte, dictar cualquier
medida de conservaciéon o seguridad encaminada a proteger el derecho o a evitar que se produzcan otros dafios como
consecuencia de los hechos realizados, todo de conformidad con las circunstancias del caso.” PROBLEMA JURIDICO Con
el mayor respeto el sefior JUEZ DE INSTANCIA, debe determinar: PRIMERO: Si se han conculcado mis Derechos
Fundamentales al Debido proceso Administrativo, derecho a la igualdad, derecho al acceso a cargos y funciones
publicas, al mérito, a la buena fe. SEGUNDO: Uno de los problemas juridicos sobre el que el JUEZ DE TUTELA debe
pronunciarse, consiste en determinar si la INSTITUCION UNIVERSITARIA POLITECNICO GRAN COLOMBIANO Y LA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, trasgredieron mis derechos fundamentales al debido proceso administrativo
y los demas derechos incoados al no valorarme, los certificados ya mencionados, legalmente registrados en la
plataforma SIMO al momento de la inscripcidn, titulos que son expedidos por entidades legalmente reconocidas por el
Estado colombiano, y que como demostré en los hechos narrados, no fueron tenidos en cuenta, ni puntuados,
supuestamente por no tener relacién con las funciones del empleo, cuando por el contrario si las tiene. .TERCERO: En
este orden, establecer si se me vulneran derechos fundamentales cuando el POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, vy la
CNSC, con violacién del debido proceso, no puntuan estas certificaciones

5. PRUEBAS

1. Anexo 1. Fotocopia Cédula Ciudadania

2. Anexo 2. Descripcion OPEC 192698 y descripcién empleo Secretaria de Educacion de Boyaca — Gobernacion
de Boyaca.

3. Anexo 3 Reclamacion prueba resultados de Antecedentes y Anexos

4. Anexo 4. Respuesta reclamacion prueba antecedentes

6. JURAMENTO

Manifiesto Sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto otra accién de Tutela por los mismos
hechos y derechos aqui relacionados, ni contra la misma entidad.



7. NOTIFICACIONES

= Recibiré notificaciones: Correo electréonico: sandraalvarez1704@hotmail.com Cra 2 No. 9-19 Tunja-
Boyacd. Celular: 3108806886

8. ACCIONADOS

POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, Calle 57 N° 3 - 00 Este — Bogota D.C, e mail territorial8@poligran.edu.co
archivo@poligran.edu.co .

CNSC, Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C., email: notificacionesjudicales@cnsc.gov.co

Correo para notificaciones judiciales: notificaciones.judiciales@cnsc.gov.co

Agradeciendo laatencion prestada,

/

Atertarpente; (/
St L LOMAR S ce e
SANDRA VIANNEY-ALVAREZ ALBA
CC.N” 40.047.317 de Tunja - Boyaca
Celular: 3108806886
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